
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 
--.º12111 

GVEMORAIDO 
No. 15894 GAyF-201 

PARA: 	Abog. Vilma C. Morales 
Presidenta Comisión Intervent 

DE: 	Lic. Edwin Orlando Medin 
Gerente Administrativo y Fina lero 

ASUNTO: 	Para Aprobación se remit acta 

FECHA: 	26 de noviembre de 2019 

• Para aprobación se envía Memorando No. 001-CE-LP-009-2019 donde remiten 

Acta de del proceso de la Licitación privada N° LPN-009-2019 Adquisición de 

Filtros de Bolsa para las Centrales de Aire Acondicionado Tipo Paquete 

del Hospital de Especialidades del Instituto Hondureño de Seguridad 

Social", acuerdo al acta N° 1 numeral Tercero, de parte de la Comisión 

Evaluadora en la cual establece no haber recibido ofertas de ninguna empresa, 

declarando desierto e! Proceso en Mención. 

Se Anexa la siguiente información: 

o Acta N°1 Recepción de Apertura de ofertas 

Certificación No. C-0 $-2019. 

Atentamente, 

_J • Archivo 

EOMC/Roxana 

Gerencia Administrativa y Financiera, 9no. Piso Edificio Administrativo del IIISS 
Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 



Este 1 isto Bueno no exim 

Pa iciparon en la el 

1 .17  

E 
m-c-ro-CFrn 062 
WIN ORLAN 

ningún tipo de responsabilidad a los funcionarios y empleados que 

e eación del documento al que se le otorga. 

O 

• 4/ dr.  

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

C-33-2019 

VISTO BUENO 
Tegucigalpa 

A: 	 ABOG. VILMA CECILIA MORALES MONTALVÁN 
Presidenta de la Comisión Interventora IHSS 

DE: 	LIC. EDWIN ORLANDO MEDINA 
CPC-0062 

FECHA: 	26 de noviembre de 2019 

En cumplimiento al Acuerdo Ejecutivo número 028-2018 de fecha 30 de julio de 2018, que reforma 

el Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, adicionando los artículos 44-A, 44-B y 440, 

mandando a la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) a 

reglamentar la acreditación y revocación de la certificación del Comprador Público Certificado (CPC) 

quienes en mandato a lo indicado, emitieron el Reglamento Operativo de Acreditación y Revocación 

de Certificación del Comprador Público Certificado (CPC) de fecha 8 de noviembre de 2018 y 

publicado el 20 de noviembre de 2018 en el Diario Oficial la Gaceta número 37,799, Sección B en 

sus páginas B.1 a la B.8, aunado a lo antes citado también en acatamiento a la Circular No.ONCAE-

009-2019, otorgo el Visto Bueno a los siguientes documentos: 

• Actas del proceso de la Licitación Privada N° LP-009-2019 "Adquisición de Filtros de 

Bolsa para las Centrales de Aire Acondicionado Tipo Paquete del Hospital de 

Especialidades del Instituto Hondureño de Seguridad Social" (IHSS), de 

acuerdo al acta N° 1 numeral Tercero, de parte de la Comisión Evaluadora en la cual 

establece no haber recibido ofertas de ninguna empresa, declarando desierto el Proceso 

en Mención. 

Haciendo constar que la documentación soporte que he tenido a la vista se ajustan al marco 

regulatorio y normativo pertinente a la contratación pública, sin responsabilidad del contenido de 

fondo de los mismos. 

Instituto Hondureño de Seguridad Social 
Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 

\y,,,:41-)44bn 



11155~ 
jp 

Agp 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Certificación Punto de Agenda No.9 Sesión Ordinaria No.451 

CERTIFICACIÓN 

La infrascrita Jefe de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la Comisión Interventora 

del INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica el punto de Agenda No.9 

del Acta de Sesión Ordinaria No.451 donde se emite la RESOLUCIÓN CI IHSS-GAYF No.1314/27-

11-2019 de fecha 27 de noviembre de 2019, relacionada con la aprobación de la recomendación 

presentada por la Comisión de Evaluación nombrada para el acto del proceso de recepción y 

apertura de la Licitación Privada No.009-2019 "ADQUISICIÓN DE FILTROS HEPA Y FILTROS DE 

BOLSA PARA LAS CENTRALES DE AIRE ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DEL HOSPITAL DE 

ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)"; que en su 

parte conducente dice: "... RESUELVE: 1. Dar por recibida y autorizar la recomendación presentada 

por parte de la Comisión de Evaluación nombrada para el acto del proceso de recepción y apertura 

de la Licitación Privada No.009-2019 "ADQUISICIÓN DE FILTROS HEPA Y FILTROS DE BOLSA 

PARA LAS CENTRALES DE AIRE ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DEL HOSPITAL DE 

ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" en el sentido 

de declarar desierta dicha licitación en virtud de no haberse presentado ningún oferente... F) VILMA 

C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) ROBERTO CARLOS SALINAS, Miembro CI IHSS. F) 

GERMAN EDGARDO LEITZELAR V., Miembro CI IHSS. F) NINFA ROXANA MEDINA CASTRO, 

Jefe de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada Comisión Interventora en Resolución CI 

IHSS No.797/24-11-2015". 

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio 

Distrito Central, a los veintinueve días del mes de noviembre del año dos mil diecinueve. 

0111).r.~ 

NINFARO 	" •  .A AST< R0‘ 
Jefe Unidad de Normas y Seguimiento IHSS y Delegada 

Comisión Interventora en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www.ihss.hn   



POSA-P4—Ifj I(. 	A 
Coordinadora LP-009-20 

INSTITUTO 1 IONDLItEÑO DE SEGURIDAD SOCIAL. 

MEMORANDUM 
001/2019-COMISION DE EVALAUCION LP/009/2019 

PARA: 	LICDO. EDWIN ORLANDO MEDINA 
Gerente Administrativo y Financiero 

ASUNTO: 	REMISION DE ACTA 1. RE 	g5ÑY APERTA DE OFERTA DE LA LP/009/2019 
"ADQUISICION DE FILTROS btBOLSA PARA LAS CENTRALES DE AIRE 
ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL" 

Fecha: 	25 de noviembre del 2019 

DE: 

Se remiten Acta N° 1, recepción y apertura de oferta del proceso de licitación LP/009/2019 
"ADQUISICION DE FILTROS DE BOLSA PARA LAS CENTRALES DE AIRE ACONDICIONADO 
TIPO PAQUETE DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDÜREÑO DE 
SEGURIDAD SOCIAL" para su certificación por parte del comprador publico certificado y se remita 
para aprobación a la comisión interventora. 

Atentamente, 

Expediente LP/009/2C 19 

NOV 2j 



ACTA N° 1 

RECFPCION Y APERTURA DE OFERTAS DEL PROCESO DE LICITACION PRIVADA 009-2019 

"ADQUISICION DE FILTROS HEPA Y FILTROS DE BOLSA PARA LAS CENTRALES DE AIRES 

ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO 

HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL" 

En le Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinticinco días (25) días del mes de 

noviembre del año dos mil diecinueve (2019), siendo las ocho de la mañana en punto (8:00 a.m.), 

reunidos en el Lobby ubicado en el primer piso del Edificio Administrativo, Barrio Abajo, Tegucigalpa, 

M.D.C., los miembros nombrados para la Recepción y Apertura del Proceso de LICITACION PRIVADA 

009-2019 "ADQUISICION DE FILTROS HEPA Y FILTROS DE BOLSA PARA LAS CENTRALES DE AIRES 

ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO 

HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL" nombrados mediante memorando N° 4878-DEI-IHSS, 

integrada de la siguiente manera: Perito Mercantil. Ingrid Posada, representante de la Gerencia 

Administrativa y Financiera, Abogada. Flor Eunice Escobar, representante de la Unidad de Asesoría 

Legal y Licenciada. Valentina Aguilar Moreno, representante de la Subgerencia de Suministros 

Materiales y Compras, con el fin de dar Recepción y Apertura de Ofertas del proceso arriba descrito, 

para lo cual se procede de la siguiente manera: PRIMERO:  Mediante Resolucion CI-IHSS-GAYF No. 

1191/G6-11-2019, de fecha 06 de noviembre de 2019, la Comisión Interventora, autoriza a la Gerencia 

Administrativa y Financiera, para que a través de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, 

proceda a realizar un nuevo proceso de Licitación para la ADQUISICIÓN DE FILTROS HEPA Y 

FILTROS DE BOLSA PARA LAS CENTRALES DE AIRE ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DEL 

HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

(IHSS)". SEGUNDO: Para este proceso de Licitación Privada se invitaron a participar a las siguientes 

empresas: Mediante Oficio No. 755-DEI-IHSS-2019 a la empresa TRELEC y Mediante Oficio No. 756-

DEI-IHSS-2019 a la empresa ELCON. TERCERO:  Siendo las diez de la mañana (10:00 a.m.) se da 

por cerrado el Acto de recepción de Ofertas, no recibiendo ofertas, por lo que la comisión de recepció 

y apertura de ofertas recomienda a la Honorable Comisión Interventora del Instituto Hondureño de 

Seguridad Social, declarar desierto el proceso de adquisición LICITACION PRIVADA 009-2019 

"ADQUISICION DE FILTROS HEPA Y FILTROS DE BOLSA PARA LAS CENTRALES DE AIRES 

ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL INSTITUTO 

Comisión de Recepción y Apertura de Ofertas 
LP-009-2019 

 

    

    



HOr:DUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL" se fundamenta la recomendación en el Articulo N° 57 

de la Ley de Contratación del Estado y 172 del Reglamento de la misma Ley. No habiendo 

más que tratar, se da por concluida la apertura en el mismo lugar y fecha, a las diez con treinta 

minutos de la mañana y para constancia firmamos los abajo descritos. 

r 

1 
Abog IFlo ice Escoba ir.- Licda. 	 guilar Moreno 
Rep. nadad de Asesoría Legal 	 Rep. de La Su gerencia de 

Suministros, Materiales y Compras 

( . 	ckS, 
. Ingr id Posada 

Rep. de La Gerencia Administrativa y 
Financiera 

Evpedlep'_e IP (1,09-2019 

Comisión de Recepción y Apertura de Ofertas 
LP-009-2019 
W`A/WjhS5 hl) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

